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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена необходимостью

изучения правовых средств, обеспечивающих единство судебной практики.

Современное российское общество предъявляет высокие требования к

судебному правоприменению, поскольку его назначение сегодня – выработка

единообразного понимания и применения норм права судами. Однако

содержание судебной практики неоднородно, что влечет неизбежные трудности

в сфере защиты нарушенных прав участников правоотношений и указывает на

необходимость выработки механизма, обеспечивающего единообразное

правоприменение. Такой механизм невозможен без определения системы

конкретных правовых средств и правил их реализации.

Правовое обеспечение единообразного разрешения юридических споров

необходимо для развития единства судебной практики как важного явления

правовой системы России. Теоретическое обоснование единства судебной

практики важно не только для определенности, последовательности,

единообразия в применении права, но и для эффективности и предсказуемости

правосудия в целом, поскольку единая судебная практика свидетельствует о

качественной деятельности судебных органов при разрешении юридических

споров.

Вопрос единства судебной практики находится в фокусе юридической

науки, но до настоящего времени так и не выработано единого подхода к ее

пониманию и системе правовых средств, необходимых для достижения и

обеспечения этого явления. Следует констатировать отсутствие теоретико-

правовых положений о том, как поддерживать и обеспечивать единство

судебной практики.

В последние годы наблюдается рассогласованное применение отдельных

правовых средств, используемых при формировании и поддержании единой

судебной практики. Это свидетельствует о том, что единство судебной практики

на данный момент существует, но реализуется не в полной мере. В связи с этим
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исследование природы, системы и порядка обеспечения единства судебной

практики важно и актуально для правоприменительной деятельности,

а научное обоснование обеспечения единства судебной практики, ее

теоретических положений создаст основу качественного национального

правосудия.

На значимость единства судебной практики обратил внимание Президент

России В. В. Путин. Он подчеркнул, что, «обобщая судебную практику,

Верховный Суд обеспечивает единообразное понимание и применение права,

фактически осуществляет официальное толкование нормативных актов.

Благодаря этому реализуются конституционные принципы верховенства закона

и равенства перед законом и судом»1. Необходимость обеспечения единства

судебной практики поддерживается и судейским сообществом2.

Таким образом, роль единства судебной практики в правовой системе

России возрастает, в связи с чем исследование вопроса о правовых средствах,

обеспечивающих единство, обусловливает актуальность настоящей темы и

необходимость разработки их общетеоретических основ. Особое место в

поддержании единства судебной практики занимает механизм реализации

правовых средств, позволяющих более эффективно осуществлять правосудие

посредством единообразного правоприменения.

Степень разработанности темы. Изучение вопросов обеспечения

единства судебной практики в отечественной науке с различных сторон

затрагивалось многими учеными-правоведами, однако результатов

общетеоретических исследований в области теории правовых средств

обеспечения единства судебной практики до сих пор не проводилось. Отдельные

аспекты исследуемой темы являлись предметом научных трудов, начиная с

дореволюционного времени, но остались недостаточно исследованы и

востребованы практикой.

1 Путин В. В. Выступление на торжественном заседании, посвященном 95-летию Верховному Суду России

// Бюллетень Верховного Суда РФ. 2018. № 2. С. 1–3.
2 О развитии судебной системы Российской Федерации : постановление Х Всероссийского съезда судей №

1 от 1 декабря 2022 г. // Судья. 2023. Январь. С. 44–60.
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Единство судебной практики исследовалось в трудах правоведов

дореволюционного периода – Е. В. Васьковского, Д. И. Мейера, Н. М.

Коркунова, Е. Н. Трубецкого, Г. Ф. Шершеневича, В. И. Хвостова, Ю. С.

Гамбарова и др. Это позволило заложить основы единства судебной практики и

в дальнейшем развивать теорию и практику судебного правоприменения.

В советский период проблематика единства судебной практики

исследовалась с позиции источников социалистического права. Этот вопрос

нашел отражение в исследованиях П. С. Элькинда, Я. Н. Шевченко и др. В одной

из первых монографий С. Н. Братуся, А. Б. Венгерова и др. «Судебная практика

в Советской правовой системе» рассматриваются теоретические аспекты

судебной практики и ее роль в отдельных отраслях права. Несколько позже

появляются труды Б. И. Пугинского, С. С. Алексеева, Б. Н. Минца, в которых

раскрывается взаимосвязь правовых средств и судебной практики. Этот период

стал новым этапом в развитии теории правовых средств, поскольку был

определенным началом изучения данной категории с позиции ее взаимосвязи с

государственно-правовыми и общественными явлениями.

В конце 80-х – начале 90-х гг. ХХ в. издаются работы таких ученых, как С.

С. Алексеев, С. В. Боботов, В. В. Демидов, В. В. Ершов, В. Н. Карташов,

Н. А. Колоколов, В. В. Лазарев, Р. З. Лившиц, В. М. Лебедев, В. И. Леушин,

М. Н. Марченко, А. В. Наумов, В. П. Реутов, А. Х. Саидов, В. Н. Синюков,

В. А. Терехин, Б. Н. Топорнин, В. А. Туманов, Н. М. Чепурнова, Б. С. Эбзеев

и др., по проблемным вопросам единообразия в правоприменительной

деятельности судов и необходимости его поддержания.

Современный период развития теоретико-правовых идей о необходимости

выработки специальных инструментов, посредством которых будет

обеспечиваться единство судебной практики, характеризуется активной

разработкой отдельных вопросов с позиции общетеоретических,

конституционно-правовых и отраслевых исследований.

Так, правовые средства исследовались в работах В. А. Сапуна, С. В. Бошно,

В. Н. Карташова, А. В. Малько, К. В. Шундикова, Н. И. Матузова, В. М. Сырыха,
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Ю. А. Тихомирова, Н. В. Васильевой, Ю. Б. Батуриной, что послужило

теоретическим фундаментом для понимания правовых средств в механизме

правового регулирования.

Общетеоретические аспекты обеспечения единства судебной практики

нашли свое отражение в научных трудах А. В. Аверина, П. А. Гука, В. В.

Лазарева, Е. А. Петровой, В. Н. Синюкова, Б. Н. Топорнина, В. А. Туманова,

В. М. Баранова, Н. А. Власенко, А. В. Гриневой, С. Б. Полякова, В. П. Реутова,

Ю. А. Тихомирова, Б. В. Щавинского и др.

На диссертационном уровне единство судебной практики исследовалось

А. А. Петруниной, С. Н. Купцовой, Н. А. Каргапольцевой, М. А. Удодовой,

С. В. Напалковым.

В 2017 г. вышла коллективная монография «Судебная практика в

современной правовой системе России», в которой отражены доктринальные и

правовые основы судебной практики как целостного образования в правовой

системе.

Указанные научные исследования послужили основой для понимания

сущности единства судебной практики, необходимости и порядка ее

обеспечения конкретными правовыми средствами.

Таким образом, проблема обеспечения единства судебной практики

вызывала интерес у представителей научного сообщества, но комплексного

теоретико-правового исследования, посвященного правовым средствам,

обеспечивающим единство судебной практики, не проводилось, что послужило

основанием для выбора темы исследования.

Объектом исследования являются общественные отношения,

возникающие в процессе реализации правовых средств, обеспечивающих

единство судебной практики.

Предметом исследования выступают правовые средства, с помощью

которых достигается, поддерживается и обеспечивается единство судебной

практики.
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Цель исследования заключается в формировании общетеоретических

основ обеспечения единства судебной практики системой правовых средств,

выработке механизма обеспечения единства судебной практики и его

применения, формировании предложений по совершенствованию обеспечения

единства судебной практики.

Постановка указанной цели определила необходимость разрешения

следующих задач:

‒ рассмотреть основные подходы к пониманию правовых средств,

определить их признаки и виды;

‒ раскрыть общетеоретическое понимание судебной практики;

‒ сформировать понятие единства судебной практики, выявить его

сущность и формы;

‒ охарактеризовать действие нормативного правового акта как основного

средства обеспечения единства судебной практики;

‒ определить место и роль актов высших судебных органов в обеспечении

единства судебной практики;

‒ исследовать основные направления развития судебной доктрины по

вопросам формирования и развития единства судебной практики;

‒ сформулировать механизм обеспечения единства судебной практики

в России, выявить проблемные аспекты его реализации и выработать

предложения по его совершенствованию.

Методологическую основу исследования составляют такие методы, как

диалектический, исторический, логический, системный, формально-

юридический, сравнительно-правовой, статистический, методы анализа

и синтеза.

Диалектический метод позволил исследовать единство судебной практики

комплексно, во взаимосвязи с другими элементами правовой системы России.

С помощью исторического метода изучено развитие теоретических

взглядов на понимание судебной практики и ее единства в разные периоды

развития права и государства России.
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С помощью логического метода были разработаны и уточнены основные


[…]


с учетом внутреннего убеждения судьи с закреплением в судебном решении.

Посредством применения судебных актов высших судебных органов

единство судебной практики обеспечивается за счет их правотолковательной

природы в следующем порядке:

– Конституционный Суд РФ своими судебными актами, содержащими

правовые позиции, адаптирует установленные законодателем правила к

правовым реалиям, разъясняет судам, как надлежит понимать и применять

правовые нормы;

– Верховный Суд РФ обеспечивает единство толкования и

правоприменения, формулирует разъяснения по вопросам судебной практики;
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– нижестоящие суды при вынесении судебного акта учитывают

сформированные высшими судебными органами правовые позиции,

обосновывая в конкретном деле их нормами и принципами права.

Высшие судебные органы, используя теоретические положения

юридической науки, основываясь на соблюдении правовых норм, формируют

правовые позиции в судебных актах, содержащих возможные способы

разрешения спорных правоотношений, а нижестоящие суды учитывают эти

правовые позиции совокупно с нормами права в своих судебных актах.

Перспективным направлением развития единства судебной практики в России и

имплементации ее элементов в правовую систему представляются

стимулирование высших судебных органов по формированию их правовых

позиций, изложению доктринальных положений в актах толкования.

Формирование доктрины «О единстве судебной практики», положения которой

должны соблюдаться и учитываться судьями в процессе правоприменения в

целях придания доктрине общеобязательного характера.

По результатам исследования выявлено, что, как в правовых системах

стран романо-германской правовой семьи, так и в правовой системе России,

правовыми средствами, обеспечивающими единство судебной практики,

являются: нормативный правовой акт, закрепляющий необходимость

следования единообразному правоприменению, устанавливающий полномочия

судов по обжалованию судебных актов и осуществлению конституционного

контроля. ФРГ – единственное государство, где применяется специальный закон

и судебные акты высших судебных органов о толковании нормативных актов,

содержащие правовые позиции, и схожие с нормами права ввиду способа и их

изложения и характера воздействия на правоприменителя, однако

общеобязательными являться не могут.

Также в качестве правового средства обеспечения единства судебной

практики выступает доктрина. В правовых системах стран романо-германской

правовой семьи проявление доктрины различно. Объединяет их подчиненность

нормативным правовым актам и невозможность расхождения с ними.
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На основе проведенного исследования был сделан вывод, что обеспечение

единства судебной практики в России реализуется не системно. В целях

обеспечения единства судебной практики следует дополнить законодательство,

предусмотрев в отдельных нормативных правовых актах определение понятия

единства судебной практики, его критерии, которым оно должно удовлетворять,

а также закрепить необходимость учета правовых позиций высших судебных

органов в сочетании с нормами права при рассмотрении юридических споров.

Для совершенствования нормативного обеспечения единства судебной

практики предлагается следующее:

1. Необходимо дополнить статью 126 Конституции Российской Федерации

после предложения «…Верховный Суд РФ осуществляет в предусмотренных

федеральным законом процессуальных формах судебный надзор за

деятельностью судов общей юрисдикции и арбитражных судов и дает

разъяснения по вопросам судебной практики» следующим предложением: «в

целях единообразного понимания и применения норм права, обеспечения

единства судебной практики на территории Российской Федерации».

2. Часть 1 статьи 6 ФКЗ «О судебной системе Российской Федерации»

следует дополнить абзацем 2 следующего содержания: «Правовые позиции,

содержащиеся в Постановлениях Конституционного Суда РФ, в Постановлениях

Пленума и Президиума Верховного Суда РФ подлежат учету при истолковании

норм права нижестоящими судебными инстанциями в целях обеспечения

единства судебной практики и единообразного правоприменения». Данное

законодательное предложение закрепит обязательность постановлений высших

судебных органов для нижестоящих судов по вопросам судебной практики и

обеспечит поддержание единообразия в правоприменении, обязанность судов

следовать разъяснениям высших судов и возможность учитывать их в своих

актах для обоснования принятого решения.

3. В статье 5 и статье 6 ФКЗ «О Верховном Суде Российской Федерации»

следует включить положения, касающиеся статуса отдельных актов Верховного

Суда РФ, согласно которым субъекты правоприменительной деятельности

164

должны учитывать правовые позиции Пленума и Президиума Верховного Суда

РФ в сочетании с нормами и принципами права, что закрепит обязательность

правовых позиций этих органов для нижестоящих судов по вопросам судебной

практики

4. В процессуальных кодексах РФ следует закрепить принцип единства

судебной практики, поскольку наряду с другими принципами он должен быть

положен в основу отправления правосудия в целях осуществления

предсказуемости и последовательности в рассмотрении и вынесении судебных

решений. Кроме этого, УПК РФ, КАС РФ, ГПК РФ, АПК РФ и КоАП РФ должны

содержать норму, предполагающую обязательность учета постановлений

Конституционного Суда РФ, постановлений Пленума и Президиума Верховного

Суда РФ. Аналогичное правило должно быть предусмотрено и в части 5 статьи

11 Кодекса судейской этики.

5. В целях унификации процессуального законодательства следует в статье

389.15, части 1 статьи 401.15 и части 1 статьи 412.9 УПК РФ предусмотреть такое

основание отмены или изменения судебных решений, как неверное толкование

уголовного и уголовно-процессуального закона без учета правовых позиций

Конституционного Суда РФ и Пленума Верховного Суда РФ.

6. Также в процессуальных кодексах возможно расширение оснований для

пересмотра решений в порядке кассационного или надзорного обжалования,

одним из которых может быть отклонение от правовой позиции

Конституционного Суда РФ и Верховного Суда РФ. Уголовно-процессуальное

законодательство следует дополнить основанием отмены или изменения

судебных решений – «неверное толкование уголовного и уголовно-

процессуального закона».

Таким образом, дальнейшее изучение единства судебной практики и

механизма его обеспечения связано с развитием теории права в российской

правовой системе, совершенствованием судебного правоприменения как одной

из форм реализации права.
