СВЕДЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ

Фамилия, имя, отчество Туранин Владислав Юрьевич

Гражданство Российская Федерация

Ученая степень, наименование
отрасли науки, научных
специальностей, по которым
защищена диссертация

Доктор юридических наук по специальности 12.00.01 -
«Теория и история права и государства; история учений о
праве и государстве»

Ученое звание Профессор

Полное наименование
организации в соответствии с
уставом

Федеральное государственное автономное образовательное
учреждение высшего образования «Белгородский
государственный национальный исследовательский
университет»

Сокращенное наименование
организации в соответствии с
уставом

ФГАОУ ВО «Белгородский государственный
национальный исследовательский университет»;
Белгородский государственный национальный
исследовательский университет;
НИУ «БелГУ»

Ведомственная
принадлежность организации

Министерство науки и высшего образования Российской
Федерации

Полное наименование
структурного подразделения

Юридический институт, кафедра теории и истории
государства и права

Должность Заведующий кафедрой теории и истории государства и
права юридического института Федерального
государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования «Белгородский
государственный национальный исследовательский
университет»

Почтовый индекс, адрес

организации

308015, Белгородская область, г. Белгород, ул. Победы, д.
85

Веб-сайт https: //bsuedu. г u/bsu/

Телефон (4722)30-12-11

Адрес электронной почты Info@bsuedu.ru

Список публикаций в
рецензируемых изданиях,
монографии, учебники за
последние пять лет по теме
диссертации

1. Туранин, В. Ю. Ценность юридического языка / В. Ю.
Туранин, В. В. Нестеренко // История государства и
права. - 2024. - № 1. - С. 23-28.
2. Туранин, В. Ю. Сущность и свойства аргументации в
преломлении к юридической деятельности / В. Ю.
Туранин, М. X. Алокова // Ученые записки Крымского
федерального университета имени В.И. Вернадского.
Юридические науки. - 2024. - Т. 10, № 3. - С. 153-158.
3. Туранин, В. Ю. Институт материальной
ответственности в трудовом праве: теоретико-правовые

mailto:Info@bsuedu.ru

аспекты / В. Ю. Туранин, О. С. Лиликова, Н. И. Богачев
// Право: история и современность. - 2024. - Т. 8, № 2. -
С. 145-151.
4. Туранин, В. Ю. Медиация в России: перспективы и
альтернативы / В. Ю. Туранин, Д. В. Яковлев, Я. В.
Посохова И Nomothetika: Философия. Социология.
Право. - 2024. - Т. 49, № 1. - С. 90-97.
5. Туранин, В. Ю. Приемы использования юридических
терминов в законах России и Австралии: сравнительный
анализ / В. Ю. Туранин, Д. А. Волков // Право: история и
современность. - 2023. - Т. 7, № 2. - С. 157-164.
6. Туранин, В. Ю. Льготные правовые режимы в
уголовном праве / В. Ю. Туранин, А. В. Подольский //
Право: история и современность. - 2023. - Т. 7, № 4. - С.
480-486.
7. Туранин, В. 10., Долгов, С. Ф. Правовой интернет-
обычай: постановка проблемы / С. Ф. Долгов, В. Ю.
Туранин // Право и государство: теория и практика. -
2022.-№ 12(216).-С. 45-47.
8. Туранин, В. 10. Бесплатная юридическая помощь:
система нуждается в совершенствовании (на примере
уголовного судопроизводства) / В. Ю. Туранин, Д. В.
Погорелов, В. А. Польская // Вестник МГПУ. Серия:
Юридические науки. - 2022. - № 3(47). - С. 70-84.
9. Туранин, В. Ю. Юридическая терминология в ракурсе
зарубежного опыта нормативного конструирования / В.
Ю. Туранин, Д. А. Волков И Nomothetika: Философия.
Социология. Право. - 2022. - Т. 47, № 4. - С. 812-818.
10. Туранин, В. 10. К вопросу о сущности и видах
юридической техники / В. Ю. Туранин // Юридическое
образование и наука. - 2021. -№ 5. - С. 36-38.

Заведующий кафедрой теории и истории

государства и права юридического института

Федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего

образования «Белгородский государственный

национальный исследовательский университет»,

профессор

Личную подпись

Специалисг отдела
кадрового обеспечения

Управления

организационного и
и кадрового обеспечения ■

доктор юридических наук,

обра

N7<wipo««o»“c,tt4tl’

Туранин Владислав Юрьевич